



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月9日

上場会社名 株式会社 十八銀行  
 コード番号 8396 URL <http://www.18bank.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表執行役頭取  
 問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長  
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東 福

(氏名) 森 拓二郎  
 (氏名) 安達 圭  
 特定取引勘定設置の有無 無  
 TEL 095-824-1818

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	14,276	6.8	3,606	△4.3	2,859	6.9
28年3月期第1四半期	13,366	7.9	3,770	15.8	2,674	26.1

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 1,903百万円 (△44.0%) 28年3月期第1四半期 3,400百万円 (△22.3%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭		円 銭	
29年3月期第1四半期	16.69		—	
28年3月期第1四半期	15.60		—	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		%
29年3月期第1四半期	2,908,543		159,664		5.3	
28年3月期	2,807,292		158,806		5.4	

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 153,445百万円 28年3月期 152,727百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	3.00	—	6.00	9.00
29年3月期	—				
29年3月期(予想)		3.00	—	5.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	23,800	△7.2	3,900	△41.4	3,000	△33.8	17.50
通期	47,800	△4.3	8,100	△29.4	5,600	△18.0	32.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	173,717,119 株	28年3月期	173,717,119 株
29年3月期1Q	2,356,775 株	28年3月期	2,356,208 株
29年3月期1Q	171,359,847 株	28年3月期1Q	171,423,455 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(3) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

※ 平成29年3月期 第1四半期決算補足説明資料

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、以下の通りとなりました。

経常収益は、株式等売却益が減少したものの、貸倒引当金戻入益の増加により、前年同期比9億9百万円増加し、142億76百万円となりました。

経常費用は、国債等債券売却損や営業経費の増加等により、前年同期比10億73百万円増加し、106億69百万円となりました。

以上の結果、経常利益は、前年同期比1億63百万円減少し、36億6百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比1億84百万円増加し、28億59百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

調達面では、個人預金と法人預金の増加により譲渡性預金を含む預金が前年度末比1,019億円増加し、2兆5,955億円となりました。

運用面では、貸出金が前年度末比10億円増加し、1兆5,228億円となり、有価証券が前年度末比199億円減少し、1兆585億円となりました。

総資産は、前年度末比1,012億円増加し、2兆9,085億円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

### (3) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	149,042	261,222
買入金銭債権	1,844	1,775
商品有価証券	57	58
金銭の信託	1,999	2,003
有価証券	1,078,434	1,058,513
貸出金	1,521,771	1,522,822
外国為替	2,366	5,366
リース債権及びリース投資資産	14,199	13,962
その他資産	15,351	18,717
有形固定資産	34,870	34,631
無形固定資産	1,161	1,060
退職給付に係る資産	2	1
繰延税金資産	355	321
支払承諾見返	5,628	5,878
貸倒引当金	△19,793	△17,793
資産の部合計	2,807,292	2,908,543
<b>負債の部</b>		
預金	2,423,720	2,452,260
譲渡性預金	69,883	143,253
コールマネー及び売渡手形	27,606	25,212
債券貸借取引受入担保金	53,649	56,179
借入金	35,361	33,947
外国為替	809	53
その他負債	20,021	20,971
役員賞与引当金	88	-
退職給付に係る負債	3,449	3,151
偶発損失引当金	147	135
睡眠預金払戻損失引当金	403	430
利息返還損失引当金	9	9
繰延税金負債	2,255	1,970
再評価に係る繰延税金負債	5,451	5,425
支払承諾	5,628	5,878
負債の部合計	2,648,486	2,748,878
<b>純資産の部</b>		
資本金	24,404	24,404
資本剰余金	19,907	19,907
利益剰余金	80,728	82,619
自己株式	△691	△691
株主資本合計	124,349	126,240
その他有価証券評価差額金	21,694	21,516
繰延ヘッジ損益	△1,996	△2,926
土地再評価差額金	10,801	10,741
退職給付に係る調整累計額	△2,121	△2,126
その他の包括利益累計額合計	28,377	27,204
非支配株主持分	6,079	6,219
純資産の部合計	158,806	159,664
負債及び純資産の部合計	2,807,292	2,908,543

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
経常収益	13,366	14,276
資金運用収益	7,537	7,579
(うち貸出金利息)	4,829	4,772
(うち有価証券利息配当金)	2,658	2,756
役務取引等収益	1,777	1,589
その他業務収益	2,427	3,205
その他経常収益	1,623	1,901
経常費用	9,596	10,669
資金調達費用	582	596
(うち預金利息)	297	232
役務取引等費用	672	767
その他業務費用	303	786
営業経費	7,830	8,079
その他経常費用	207	438
経常利益	3,770	3,606
特別利益	-	14
固定資産処分益	-	14
特別損失	1	27
固定資産処分損	1	27
税金等調整前四半期純利益	3,768	3,594
法人税、住民税及び事業税	643	366
法人税等調整額	218	210
法人税等合計	862	577
四半期純利益	2,906	3,017
非支配株主に帰属する四半期純利益	232	157
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,674	2,859

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	2,906	3,017
その他の包括利益	493	△1,113
その他有価証券評価差額金	360	△178
繰延ヘッジ損益	185	△929
退職給付に係る調整額	△51	△4
四半期包括利益	3,400	1,903
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,167	1,746
非支配株主に係る四半期包括利益	232	157

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

平成29年3月期 第1四半期決算補足説明資料

1. 損益の状況(単体)

(1) 業務粗利益	79億70百万円	業務粗利益は資金利益が前年同期比微増となったものの、役員取引等利益の減少により前年同期比74百万円減少して79億70百万円となりました。
(2) コア業務純益	14億12百万円	コア業務純益は業務粗利益の減少、経費の増加を要因に前年同期比2億74百万円減少して14億12百万円となりました。
(3) 経常利益	33億14百万円	経常利益は貸倒引当金戻入益の増加を主に臨時損益が改善したものの、業務純益が減少したことから、前年同期比29百万円減少して33億14百万円となりました。
(4) 第1四半期純利益	28億20百万円	第1四半期純利益は法人税等の減少があったことから、前年同期比2億4百万円増加して28億20百万円となりました。

(単位:百万円)

	平成29年3月期 第1四半期	平成28年3月期 第1四半期比	平成28年3月期 第1四半期	平成29年3月期 第2四半期累計 期間の業績予想
業務粗利益	7,970	△ 74	8,044	
※コア業務粗利益	7,559	△ 211	7,770	
資金利益	6,963	25	6,937	
役員取引等利益	583	△ 290	873	
その他業務利益	424	190	233	
うち国債等債券損益	△ 345	△ 356	11	
経費(除く臨時処理分)	6,146	63	6,083	
人件費	3,084	△ 55	3,139	
物件費	2,624	56	2,567	
税金	437	61	376	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	1,824	△ 137	1,961	3,000
※コア業務純益	1,412	△ 274	1,687	3,100
一般貸倒引当金繰入額 ①	-	-	-	
業務純益	1,824	△ 137	1,961	3,300
臨時損益	1,490	107	1,382	
うち株式等関係損益	△ 294	△ 775	480	
うち不良債権処理額 ②	-	-	-	
うち償却債権取立益 ③	20	1	19	
うち貸倒引当金戻入益 ④	1,754	1,042	712	
うち偶発損失引当金戻入益 ⑤	5	3	2	
経常利益	3,314	△ 29	3,344	3,500
特別損益	△ 12	△ 11	△ 1	
税引前四半期純利益	3,301	△ 40	3,342	
法人税、住民税及び事業税	305	△ 249	555	
法人税等調整額	175	3	171	
法人税等合計	481	△ 245	727	
四半期純利益	2,820	204	2,615	2,900
与信関係費用 ①+②-③-④-⑤	△ 1,780	△ 1,046	△ 733	100

※コア業務粗利益=業務粗利益-国債等債券損益-有価証券関係の金融派生商品損益

※コア業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額-国債等債券損益-有価証券関係の金融派生商品損益

(注) 第2四半期累計期間の業績予想は、平成28年5月10日公表の数値です。



2. 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)

	(単位:億円、%)		(参考) (単位:億円、%)
	平成28年6月末	平成27年6月末	平成28年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	24	31	26
危険債権	286	257	295
要管理債権	132	175	141
合計(A)	443	465	463
正常債権(B)	14,970	14,053	14,940
総与信(C)=(A)+(B)	15,414	14,518	15,404
比率(A)/(C)	2.88	3.20	3.00

(注) 1. 上記の平成28年6月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリー(以下、「開示区分」という。)により分類しております。

また、平成28年6月末の開示区分の金額は、平成28年6月末を基準日とする自己査定債務者区分に基づく残高を計上しております。

2. 自己査定債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権(実質破綻先、破綻先の債権)

危険債権(破綻懸念先の債権)

要管理債権(要注意先のうち、3ヵ月以上延滞債権または貸出条件緩和債権に該当する債権)

3. 上記記載計数は、部分直接償却実施後の計数であります。

3. 時価のある有価証券の評価差額(単体)

○評価差額

	(単位:億円)								(参考) (単位:億円)			
	平成28年6月末				平成27年6月末				平成28年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
其他有価証券	9,617	309	360	51	10,429	325	331	5	9,810	311	349	37
株式	245	44	70	25	359	143	144	0	275	66	88	21
債券	7,358	229	229	0	8,113	122	123	1	7,441	197	198	0
その他	2,013	35	60	25	1,956	59	63	3	2,093	47	62	14

(注) 1. 各四半期末の「評価差額」及び「含み損益」は、それぞれ各四半期末時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後。)と時価との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

	(単位:億円)								(参考) (単位:億円)			
	平成28年6月末				平成27年6月末				平成28年3月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的の債券	942	182	182	-	959	106	106	0	949	160	160	-

4. デリバティブ取引（単体）

(1) 金利関連取引

区分	種類	(単位：億円) 平成28年6月末			(単位：億円) 平成27年6月末			(参考) (単位：億円) 平成28年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融商品取引所	金利先物	—	—	—	—	—	—	—	—	—
店頭	金利スワップ	150	△ 2	0	150	△ 5	0	150	△ 3	0
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計			0			0			0

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(2) 通貨関連取引

区分	種類	(単位：億円) 平成28年6月末			(単位：億円) 平成27年6月末			(参考) (単位：億円) 平成28年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融商品取引所	通貨先物	—	—	—	—	—	—	—	—	—
店頭	通貨スワップ	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	為替予約	439	26	26	355	△ 3	△ 3	462	14	14
	通貨オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計			26			△ 3			14

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(3) 株式関連取引

該当事項はありません。

(4) 債券関連取引

該当事項はありません。

(5) 商品関連取引

該当事項はありません。

(6) その他

該当事項はありません。

5. 自己資本比率（国内基準）

【単体】

	平成28年6月末		平成28年3月末
		平成28年3月末比	
① 自己資本比率 ②÷③	11.37%	△0.02%	11.39%
② 自己資本の額	1,340	10	1,330
③ リスク・アセット	11,783	108	11,675
④ 総所要自己資本額 ③×4%	471	4	467

【連結】

	平成28年6月末		平成28年3月末
		平成28年3月末比	
① 自己資本比率 ②÷③	11.59%	0.00%	11.59%
② 自己資本の額	1,398	12	1,385
③ リスク・アセット	12,062	111	11,951
④ 総所要自己資本額 ③×4%	482	4	478

以上

<<参考計数>>

預貸金残高の状況(単体)

(1) 預入者別預金残高

(単位:百万円)

	平成28年6月末				平成28年3月末	平成27年6月末	
		平成28年3月末比	伸率	平成27年6月末比			伸率
預金 ①	2,459,909	27,538	1.1%	19,256	0.8%	2,432,370	2,440,653
流動性預金	1,483,564	12,213	0.8%	54,501	3.8%	1,471,350	1,429,062
固定性預金	976,345	15,325	1.6%	△ 35,245	△3.5%	961,020	1,011,590
うち個人預金 ②	1,702,264	33,272	2.0%	10,008	0.6%	1,668,992	1,692,256
流動性預金	1,026,097	38,962	3.9%	31,222	3.1%	987,134	994,875
固定性預金	676,167	△ 5,690	△0.8%	△ 21,213	△3.0%	681,857	697,380
うち法人預金	588,537	19,142	3.4%	24,456	4.3%	569,395	564,080
流動性預金	386,105	19,904	5.4%	33,998	9.7%	366,200	352,106
固定性預金	202,431	△ 762	△0.4%	△ 9,542	△4.5%	203,194	211,973
うち公金預金	152,852	△ 16,520	△9.8%	△ 15,318	△9.1%	169,373	168,171
流動性預金	56,458	△ 38,280	△40.4%	△ 10,815	△16.1%	94,738	67,274
固定性預金	96,394	21,759	29.2%	△ 4,502	△4.5%	74,634	100,897
譲渡性預金 ③	143,253	73,369	105.0%	18,747	15.1%	69,883	124,505
預金+譲渡性預金 ①+③	2,603,162	100,908	4.0%	38,003	1.5%	2,502,254	2,565,159

(2) 個人向け預り資産残高

(単位:百万円)

	平成28年6月末				平成28年3月末	平成27年6月末	
		平成28年3月末比	伸率	平成27年6月末比			伸率
個人向け預り資産残高 ④	220,734	△ 7,235	△3.2%	△ 19,054	△7.9%	227,970	239,789
投資信託残高	70,145	△ 5,143	△6.8%	△ 9,612	△12.1%	75,288	79,757
生命保険残高	135,804	△ 543	△0.4%	△ 156	△0.1%	136,347	135,960
公共債残高	14,785	△ 1,549	△9.5%	△ 9,285	△38.6%	16,334	24,071
個人預金+個人向け預り資産 ②+④	1,922,999	26,036	1.4%	△ 9,046	△0.5%	1,896,962	1,932,045

(3) 貸出金残高

(単位:百万円)

	平成28年6月末				平成28年3月末	平成27年6月末	
		平成28年3月末比	伸率	平成27年6月末比			伸率
総貸出金	1,530,870	360	0.0%	89,950	6.2%	1,530,510	1,440,919
一般貸出金	1,158,513	△ 2,851	△0.2%	73,599	6.8%	1,161,365	1,084,913
個人ローン	372,357	3,212	0.9%	16,351	4.6%	369,145	356,006
個人ローン比率	24.3%	0.2%		△0.4%		24.1%	24.7%